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AUDIT & CONSULING ASSOCIATES.

RAPORTI | AUDITORT TE PAVARUR

Menaxhmentit t& “Help” - Hilfe zur Selbsthiife e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese t& “HELP”- Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra
Perfagésuese né Kosové, té cilat pérfshin Pasqyrén e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2020,
Pasqyrén e té Ardhurave, Pasqyrén e Ndryshimeve né Ekuitet, Pasqyrén e Rrjedhjes s& Parasé pér
vitin e pérmbyllur dhe t& shénimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare paragesin drejté né té gjitha céshtjet materiale pozicionin
financiar t& “HELP”- Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Perfagésuese né Kosové {tash e tutje referuar si
HELP) mé 31 dhjetor 2020, dhe performancén e saj financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin qé ka
pérfunduar né pérputhshméri me Ligjet aktuale ne fugi.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit [SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané& pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne Jemi té pavarur nga Organizata né
pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe kemi p&rmbushur
pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi
siguruar eshte e mjaftueshme dhe e _pérshtatshme pér te ofruar bazat pér opmmnm toné.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe atyre té ngarkuar me Qeverisjen e Pasqyrave Fmancmr
Menaxhmenti éshté pérgjegiés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né& pajtueshméri me ligjet aktuale né fugi dhe pér kontrollet e brendshém té cilat
menaxhmenti | vieréson té nevojshme pér té mundesuar pérgatitjen e pasqyrave fmanmare pa
gabime matenale pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, :

Né pérgatitjen e pasqgyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegiés pér vlerésimin e aftésiné sé
organizatés pér vazhdueshmériné né té& ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, ¢éshtjet lidhur me
vazhdueshméring né té ardhmen dhe pérdorimit t& parimit t& vazhdueshmérisé sé kontabilitetit
pérve¢ nése menaxhmenti synon té likuidojé Organizatén apo té& ndé&rpres operimin, apo nuk ka
ndonjé alternativé tjetér t& mundshme pérveg se té béjé até.

Ata té cilét jan& ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Organizatés.

Péragjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona Jané pér té marré siguri t& arsyeshme nése pasgyrat financiare si térasi jané té lira
nga gabimet materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerré njé raport t& auditorit gé
pé&rfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci gé njé
auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné,
Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose né totai, ato né ményré té arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet
ekonomike té& pérdoruesve t& marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.




Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajém
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér
shkak té mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit té
pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi té& auditimit t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& gabimeve
materiale gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté se atij qé rrjedh nga gabimi, pasi
mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikim, léshime té géllimshme,
keginterpretime, apo shkelje té kontrolleve té brendshme.

e | kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me qéllim té hartimin té
procedurave té auditimit qé jané té pérshtatshme né& rrethanat, por jo pér qéllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshém té Organizatés.

e | vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmérin e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

e Konkludojmé& mbi pérshtatshmériné e ‘pérdorimit t& parimit te vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té auditimit, nése
njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve gé mund té hedhé dyshime
té konsiderueshme mbi aftésiné e organizatés pér té vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né
pérfundimin se njé pasiguri material ekziston, ne jemi té detyruar té térheqim vémendjen né
raportin toné té auditimit pér shpalosjet relevante né pasqyrat financiare apo, nése
shpalosjet e tilla jané té papérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona
bazohen né evidencat e auditimit t& marra deri né datén e raportit t& auditimit. Megjithatg,
ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojé qé organizata té pushojé sé vazhduari
né vijimési.

Ne komunikojmé me ata té ngarkuar me geverisje lidhur me, né mesin e ¢éshtjeve tjera, gasjen e
planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ¢do mangési té
réndésishme né kontrollet e brendshme qé kemi identifikuar gjaté auditimit.
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Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Pasqyra e Pozités Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Shénimi (ne EUR) (ne EUR)
PASURITE
Pasurité jo-qarkulluese
Prona, impiantet dhe paisjet - -
Totali i pasurive jo-qarkulluese - -
Pasurité garkulluese
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 3 120,629 60,666
Totali i pasurive garkulluese 120,629 60,666
TOTALI | PASURIVE 120,629 60,666
DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrimet afatshkurta
Llogarité e pagueshme - -
Té hyrat e shtyera 2 L
Totali i detyrimeve afatshkurta - -
Kapitali
Fitimi i mbajtur 60,666 38,490
Suficiti/(Deficiti) i periudhés 59,963 22,176
Totali | kapitalit 120,629 60,666
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 120,629 60,666
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Zyrtar i Financave

Shénimet e bashkéngjitura nga 1 né 10 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Pasqyra e té ardhurave
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

Fundi i Fundii
vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
Shénimi {né EUR} {n& EUR)
Té hyrat

Té hyrat 4 724,973 622,859
Total te hyrat 724,973 622,899

Shpenzimet
Shpenzimet direkte pér projekte .5 458,443 395,516
Shpenzimet e personelit 6 135,412 122,841
Shpenzimet operative 7 3,000 1,558
Shpenzimet e transportit 8 25,323 40,543
Shpenzimet administrative 9 42,832 40,265
Total Shpenzimet 665,010 600,722
Neto té hyrat mbi shpenzimet 59,963 22,176

Shénimet e hashkéngjitura nga 1 né 10 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare

2




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor, 2020

{né& EUR)

Gjendja fillestare mé 1 janar 2019 38,490
Deficiti/mbetja neto | fundit t& vitit mé 31 Dhjetor 2019 22,176
Gjendja mé 31 Dhjetor, 2019 ' 60,666
Gjendja fillestare mé 1 Janar 2020 60,666
Deficiti/mbetja neto i fundit t& vitit mé 31 Dhjetor 2020 59,963
Gjendja mé 31 Dhjetor, 2020 120,629

Shénimet e bashkéngjitura nga 1 né 10 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financlare




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

Fundi i Fundi i
vitit vitit

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019

{né EUR) (né EUR)

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese

Fitimi/Humbja e periudhes 59,963 22,176

Rregulluar pér:

Zhvlersimin - -
Té hyrat e shtyera - -
Liogarité e arkétueshme - -
Llogarité e pagueshme - -

Paraté e gjeneruara nga operacionet 59,963 22,176

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Blerja e pronés dhe e paisjeve - B

Paraja neto e pérdorur né investime - "

Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent 59,963 22,176

Paraja dhe ekuivalentet e parasé mé 1 Janar 60,666 38,490

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor : 120,629 60,666

Shénimet e bashkéngjitura nga 1 né 10 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare
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Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

1. Hyrje

Misioni “Help” né Republikén e Kosovés filloi punén gjaté fazés sé& emergjencés né Kosové né
vitin 2000. Pas disa viteve t& ndérprerjes sé aktiviteteve n& Kosové, “Help” fillol me projektin
"Mbéshtetje pér stabilitetin socio-ekonomik pérmes fuqizimit té sektorit t& mikro-biznesit né
Kosové " né Maj 2015. '

Gjate vitit 2020 “Help” implementoni disa projekte nder to:

LUXEMBOURG - Projekti “Supporting and Promoting the well-being of persons with Down
Syndrom” duke filluar nga 15 tetor 2018. Projekti fokusohet ne mbeshtetjen dhe
promovimin e miregenies per personat me sindromin Down.
EMPOWER ~ Projekti “Self-employment training program” perfshine periudhen 30 korrik
2018 ~ 31 tetor 2019. Projekti ka ne fokus te vecante nxitjen e ndermarresise tek grupe te
vecanta te personave me mundesi te pakta te vetfinancimit.




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

2.  BAZAE PERGATITJES DHE POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL
2.1  Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare pér Organizatén jand pérgatitur né bazé t& kontabilitetit nd bazé té kostos
historike pér t& hyrat dhe shpenzimet. Bazat e matjes jané pé&rshkruar né ményré mé té detajuar né
politikat e kontabilitetit té paragitura mé poshta,

2.2 Valuta e pédorur

Valuta funksionale e Organizatés &shté valuta e Bashkimit Evropian Euro (“EUR”). Pasqyrat financiare
jané prezantuar né euro.

2.3 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pér géllime t& pasqyrés sé rrjedhés sé parasé, paraja dhe ekuivalentét e parasé jané konsideruar té
jené paraja e gatshme si dhe ajo né llogari rrjedhése, si dhe paraja me maturitet jo mé shumé se tre
muaj.

2.4 Njohja e té hyrave

Té hyrat nga grantet njihen si té ardhura né periudhén kur paguhen. Né fund té vitit sasia e tepért e
té ardhurave krahas shpenzimeve trajtohen si bilanc i bartur né periudhén e ardhshme.

2.5 Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet e ndodhura jané njohur né periudhén pérkatése né baza té keshit.
2.6 Tatimet

Organizata u themelua si njé organizaté jogeveritare, pér kété arsye ka pérgjegjési dhe vepron si njé
0lJQ sipas ligjeve né fugi té Kosovés.

2.7 Pérfitimet e té punésuarve

Organizata, né rrjedhén normale té biznesit, bén pagesa né buxhetin e shtetit pér llogari té
puntoréve, Puntorét e Organizatés jané anétaré té& planit shtetéror té pensioneve, Té gjitha
kontributet e tilla né skemat e pensioneve té detyrueshme geveritare shpenzohen kur ato ndodhin.
Organizata nuk operon ashjé skemé tjetér pensioni ose plan pérfitimesh pas daljes né pension dhe,
rrjedhimisht, nuk ka asnjé detyrim né lidhje me pensionet.

Pér mé tepér, Organizata nuk ka detyrime materiale pér té& siguruar pérfitime t&8 métejshme pér
puntorét paraprak dhe aktual.




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

3. PARAJA DHE GJENDJA NE BANKA

Paraja ne banke - ProCredit bank 144
Paraja ne banke - ProCredit bank 117
Paraja ne banke - ProCredit bank 135
Paraja ne banke - ProCredit bank 153
Paraja ne banke - ProCredit bank 126
Paraja ne arke

- Total Paraja dhe ekuivalentet e parasé

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
{né& EUR} (né EUR)

75,388 45,140

12,060 60

2,470 490

9,965 2,667

20,746 11,450

- 219

120,629 60,666

Gjaté késaj periudhe Help ka pasur pesé llogari bankare té hapura né ProCredit Bank Kosové,

Llogarité bankare jané né valutén Euro.

4. TE HYRAT

Te hyra nga Bonn

Te hyrat nga Komunat

Te hyrat nga Perfituesit

Te hyrat nga Ministrit

Te hyrat nga ATK

Te hyrat Empower USAID

Te hyrat nga Ambasada Luxemburg
Te hyra tjera

Te hyrat nga DRC

Total te hyrat

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
{né EUR) {n& EUR)
528,646 364,929
- 110,000

38,599 41,270

- 42,000
134,400 49,000
- 8,200

10,000 1,500
4,790 6,000
8,539 -
724,973 622,899




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfagesuese né Kosové

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

5. SHPENZIMET DIREKTE PER PROJEKTE

SOEQ1

SOE 03

ALB 002
KQS 001
KOS 028
KOS 030
KOs 031
XKX 035
XKX 036
XKX 040

Total Shpenzimet direkte per projekte

6. SHPENZIMET E PERSONELIT

SOE 03
SCE04
KOS 031
KOS 028

Total shpenzimet e personelit

7. SHPENZIMET OPERATIVE

SOE 03
ALB 002
KOS 028

Total Shpenzimet operative

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

{né EUR) (né EUR)

- 8,500
310,993 353,799 .

38,995 16,897

4,712 -

- 8,320

- 7,000

42,022 -

8,539 -

48,593 -

4,590 -

458,443 395,516

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

(né EUR) {n& EUR)
95,166 103,371
5,444 -
34,802 -
- 19,469
135,412 122,841

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

{né& EUR) (n& EUR)
- 366

3,000 176

- 1,016

3,000 1,558




Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V Zyra Pérfaqesuese né Kosové

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2020

8. SHPENZIMET E TRANSPORTIT

SOE01
SOE03
ALB 002
KOs 031
KOS 028
KOS 001

Total Shpenzimet e transportit

9. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

SOE01
SOE03
SOE04
ALB 002
KOs 031
KOS 028
KOS 001

XKX 036
XKX 040

Total Shpenzimet administrative

10. NGJARIET E MEPASME

COvVID-18

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
(né EUR) (né EUR)
- 45

14,244 18,897
473 2,054
2,506 -

- 3,047

8,100 16,500
25,323 40,543
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
{né EUR) (né EUR)
- 216

29,363 30,432
171 -

262 1,543
7,370 -

- 7,842

122 232

134 -
5,410 -
42,832 40,265

Periudha disamujore e mbylljes s& organizatés ose reduktimit t& aktiviteteve mund té keté efekt né

operimet e organizatés né té ardhmen.

Né kohén e pérgatitjes sé raportit t& auditimit, organizata ka vazhduar operimet dhe ka qené né
giendje t'i pérmbushé obligimet, pér kété arsye raporti &sht& pérgatité duke pérdorur bazén e

vijimésisé,




